
31998D0009

7.1.1998 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 3/12

DECIZIA COMISIEI
din 16 decembrie 1997

de modificare a Deciziei 97/569/CE de stabilire a listelor provizorii cu unitățile din țările terțe din care
statele membre autorizează importurile de produse din carne

(Text cu relevanță SEE)

(98/9/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Decizia 95/408/CE a Consiliului din 22 iunie
1995 privind condițiile de întocmire, pentru o perioadă
interimară, a listelor provizorii cu unitățile din țările terțe din care
statele membre sunt autorizate să importe unele produse de
origine animală, produse pescăreș
ti ș
i moluș
te bivalve vii (1), astfel
cum a fost modificată prin Decizia 97/34/CE (2), în special
articolul 2 alineatul (4),

întrucât listele provizorii cu unitățile din țările terțe producătoare
de produse din carne au fost întocmite prin Decizia 97/569/CE (3)
a Comisiei;

întrucât Africa de Sud a trimis o listă cu unitățile producătoare de
produse din carne de pasăre, pentru care autoritățile responsabile
certifică faptul că unitățile sunt în conformitate cu normele comu-
nitare;

întrucât o listă provizorie cu unitățile producătoare de produse
din carne de pasăre poate fi ca urmare întocmită pentru Africa de
Sud; întrucât Decizia 97/569/CE ar trebui modificată în conse-
cință;

întrucât măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent veterinar,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Anexa la prezenta decizie se adăugă anexei la Decizia 97/569/CE.

Articolul 2

Prezenta decizie se aplică de la 15 decembrie 1997.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 1997.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

(1) JO L 243, 11.10.1995, p. 17.
(2) JO L 13, 16.1.1997, p. 33.
(3) JO L 234, 26.8.1997, p. 16.

136 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 23



ANEXĂ

País: SUDÁFRICA / Land: SYDAFRIKA / Land: SÜDAFRIKA / Χώρα: ΝΟΤΙΑ ΑΦΡΙΚΗ / Country: SOUTH
AFRICA / Pays: AFRIQUE DU SUD / Paese: SUDAFRICA / Land: ZUID-AFRIKA / País: ÁFRICA DO SUL /

Maa: ETELÄ-AFRIKKA / Land: SYDAFRIKA

1 2 3 4 5

ZA 21 Finlar Foods Stikland PMP 6

03/vol. 23 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 137


